Vážené kolegyně, vážený kolego!

Minule jsem vám dala za úkol transkripci kousku textu podle základního rukopisu **O**. V tomto mailu je pokračování – dojdeme ke kousku textově kritické edice.

Nad přepisem z rukopisu **O** se musíme zamyslet, protože musí být náležitě segmentován, musí v něm tedy být provedena interpunkce (nelze se spoléhat na interpunkci středověkého písaře) a odděleny nadpis a text. (V delší ukázce bychom se museli zamyslet i nad odstavci.) Interpunkce je věc velmi individuální, Anežka Vidmanová píše, že dva editoři mohou stejný text interpungovat zcela odlišně. V zásadě platí, že v latinském textu editor užívá interpunkci svého mateřského jazyka. (I my se tedy můžeme odlišit – čeština x slovenština.)

Dále jsme zjistili, že v textu jsou citáty, takže je nutné také je nějak proznačit. Já jsem dávala přednost uvozovkám a kurzívě. Nakladatelství Brepols chce pro Husovy spisy kurzívu pro biblické citáty, uvozovky pro authority. Vyberte si, co chcete, ale nedoporučuji majuskuli, jak tomu bylo u Husových spisů vydávaných nakladatelstvím Academia. Text je tím úplně rozbit. (Pokud se chcete podívat na pěkně připravenou edici, najděte si v pramenech na stránkách Centra mediévistických studií v husitikách Milíčovy *Tres sermones synodales*.)

Můj návrh:

Capitulum XI.

Quomodo Iesus crucifixus similiter ad ymaginem suam transfert suos dilectos per triplicem statum vite, et quam necessarium est cristiano sepe corpus et sanguinem Cristi manducare et potare etc.

Post hec est notandum, quod sicut Dominus Iesus crucifixus in triplici habitudine suam vitam ordinavit et conclusit, ut paulo ante est dictum, ita via triplicis vite electi in Deum diriguntur, vita scilicet sensuali vel carnali, vita humana vel rationali, vita divina vel spirituali. In prima vivendum est electis sobrie, in secunda iuste, in tertia pie, sicut scriptum est ad Tytum II^o: „*Apparuit gracia Dei et Salvatoris nostri omnibus hominibus erudiens nos, ut abnegantes impietatem et secularia desideria sobrie, iuste et pie vivamus in hoc mundo expectantes beatam spem.*“ Et prout videtur, similiter hanc distinccionem significavit idem Apostolus Collossensium III^o dicens: „*Induite vos ergo sicut electi Dei*“ (quoad primam vitam, sensitivam), „*sancti*“ (quoad secundam, humanam), „*et dilecti*“ (quoad tertiám, divinam). In prima maxime vivitur fide, in II^a gaudetur spe, in tertia curritur et dilatatur caritate. In prima harum apud hominem cristianum Cristus est via, in secunda veritas, in tertia vita.